Item, quod terre dicte ville erunt par-
tibi[...] portiones equales inter heredes nec
habebit masculus plus quam femina nec
primogenitus plus quam ultimogenitus
nisi tantummodo quod eliget [...]Jmoge-
nitus faciet portiones.

Item, quod uxor acquiret ad heredi-
tatem sicut et maritus, ita tamen quod
maritus quamdiu  pariter  vixerint,
acquil...] eorum dominium obtinebit sed
vendere aut alienare non poterit partem
quae continget uxorem, nisi de ejus volun-
tate et assensu, quin post viri sui decessum

TRADUCTION

A tous ceux qui ces lettres verront, frére
Thomas, abbé de Beaubec et tout le couvent
dudit lieu, salut éternel en le Seigneur. Nous
faisons savoir a vous tous que, de notre
consentement accepté et unanime, pour
notre profit commun et celui de notre
monastere, lors de la cession de nos terres et
de la construction de notre nouveau village
de la Montagne, nous avons accordé et
donné aux hommes voulant résider dans ce
village les contrats et conditions suivantes.

\

Ils feront cuire 2 notre four banal et
devront payer pour cela & nous et  nos suc-
cesseurs le quart d’un pain pour six pains, la
moitié d’'un pain pour douze & quinze, et un
pain pour vingt-quatre ou trente.

De méme, les terres dudit village seront
partagées en parts égales entre les héritiers
sans que ’homme obtienne davantage que la
femme ni lainé plus que le dernier-né ;
excepté que le premier choisisse sa part et que
le dernier-né fasse les lots !.

De méme, la femme acquerra pour héri-
tage comme son mari; cependant tant qu’ils
vivront tous les deux, le mari tiendra le
contrdle des acquéts mais ne pourra vendre
ou aliéner la part de sa femme, si ce n’est par
sa volonté ou avec son accord, faute de quoi
apres la mort de son mari elle pourrait reven-
diquer la part qui lui appartient comme on le
fait pour un mariage encombré.

1. Passage en partie restitué d’apres la traduction de 1690
(Arch. dép. Seine-Maritime, G 8877).
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fecerat revocare sicut revocaret maritagium
incombratum. Item, quod terre seu heredi-
tates vendite per bursam a propinquis non
poterunt revocari nisi infra mensem post
saisinam traditam emptori revocans cla-
morem fecerit competenter, que quidem
sesina debet fieri in nostris placitis aut in
ecclesia publice die festo, alias non valebit.
In cujus rei testimonium dictis homi-
nibus presentem cartam tradidimus cum
alia carta de constructione dicti ville prius
facta sigillo nostro, quo unico utimur,
sigillatam et in perpetuum valituram.

Actum anno domini M°CCC® quinto,
mense februario. Nos autem, frater Radul-
phus, dictus abbas monasterii Savignaci,
pater dicti monasterii Belli Becci, omnia et
singula prescripta vidimus, scivimus,
voluimus, approbavimus et auctoritate
paterna confirmavimus et ad majorem cer-
titudinem commune sigillum dicti monas-
terii nostri Savignaci una cum communi
sigillo monasterii predicti Belli Becci pre-
senti carte apposuimus ut in perpetuum
valorem obtineat firmiorem. Actum anno
quo supra.

De méme, les terres ou héritages vendus
par bourse ne pourront étre réclamés par les
lignagers, sauf si 'appelant ne fait sa récla-
mation convenablement dans le mois qui
suit la saisine faite & 'acheteur, laquelle sai-
sine, doit étre faite en nos plaids ou a I'église,
publiquement, un jour de féte, autrement
elle ne sera pas valable.

En témoignage de quoi nous avons remis
auxdits hommes cette présente charte avec la
charte relative a I'établissement du village
faite auparavant, scellée de notre sceau, le
seul que nous utilisons, et valable 2 perpé-
tuité.

Fait 'an de notre Seigneur 1305, au mois
de février. Et nous, frére Raoul, abbé de
Savigny et pere dudit monastere de Beaubec
nous avons vu, pris connaissance, voulons et
approuvons toutes et chacune des choses
écrites ci-dessus et nous les confirmons de
notre autorité paternelle et pour une plus
grande certitude, nous y apposons le sceau
commun de notre monastere avec le sceau
commun du monastere de Beaubec, pour en
accroitre la validité. Fait 'année dessusdite.
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